
 

 

 

 

Ίδρυμα Ιατροβιολογικών Ερευνών, Ακαδημίας Αθηνών  Σωρανού του Εφεσίου 4.   115 27   Αθήνα  
 ΣΣεελλίίδδαα  11  ααππόό  1100  

 Να αναρτηθεί στο διαδίκτυο &  
 στο Μητρώο 
 Αθήνα, 9/03/2020 
 Α.Π. 846 
Πληροφορίες: Β. Γιαννακοπούλου    

Τηλέφωνο: 210-6597702    
Φαξ: 210-6597547    

E-mail: procurement@bioacademy.gr    

   

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση τεύχους Πρόσκλησης Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος δημόσιου διεθνούς 
διαγωνισμού, που θα διεξαχθεί με την διαδικασία του ανταγωνιστικού διαλόγου, για την 
επιλογή Ιδιωτικού Φορέα Σύμπραξης του έργου «Σχεδιασμός, κατασκευή, 
χρηματοδότηση, συντήρηση, λειτουργία & προμήθεια εξοπλισμού για την ανέγερση 
κτιρίου παροχής υπηρεσιών εξατομικευμένης ιατρικής μέσω ΣΔΙΤ» (Α’ Φάση) 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Έχοντας υπόψη: 
1. Το Π.Δ. 420/1991 (Α΄/153/11.10.91) «Σύσταση νομικού προσώπου ιδιωτικού δικαίου με την επωνυμία 

“Ίδρυμα Ιατροβιολογικών Ερευνών Ακαδημίας Αθηνών”», όπως ισχύει σήμερα. 
2. Την με αριθμό 152594/Ζ1/19.09.2016 (500/23.09.2016/τ.ΥΟΔΔ) υπουργική απόφαση για τον διορισμό 

των μελών του Δ.Σ. του Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α., όπως αυτή τροποποιήθηκε με την υπουργική απόφαση 
82792/Ζ1/24.05.2019 (ΦΕΚ 370/11.06.2019/τ.ΥΟΔΔ), καθώς και το πρακτικό της 213ης (18/11/2019) 
συνεδρίασης του Δ.Σ του Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α κατά την οποία το Διοικητικό Συμβούλιο ανασυγκροτήθηκε σε 
σώμα. 

3. Τον Ν. 3389/2005 «Συμπράξεις Δημοσίου και Ιδιωτικού Τομέα» (ΦΕΚ Α΄ 232/22.9.2005), όπως ισχύει. 
4. Την Οδηγία 2014/24/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 26ης Φεβρουαρίου 

2014, σχετικά με τις δημόσιες προμήθειες και την κατάργηση της οδηγίας 2004/18/ΕΚ, όπως 
διορθώθηκε και ισχύει. 

5. Το Ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (ΦΕΚ Α΄ 147/8.8.2016), όπως ισχύει. 

6. Το Ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄143/28.6.2014), όπως ισχύει. 

7. Το Ν. 4250/2014 «Διοικητικές Απλουστεύσεις - Καταργήσεις, Συγχωνεύσεις Νομικών Προσώπων και 
Υπηρεσιών του Δημοσίου Τομέα - Τροποποίηση Διατάξεων του Π.Δ. 318/1992 (Α' 161) και λοιπές 
ρυθμίσεις» (ΦΕΚ Α' 74/26.03.2014), όπως ισχύει. 

8. Το Ν. 4129/2013 «Κύρωση του Κώδικα Νόμων για το Ελεγκτικό Συνέδριο» (ΦΕΚ Α' 52/28.02.2013), 
όπως ισχύει. 

9. Το Ν. 4013/2011 (ΦΕΚ Α’ 204) «Σύσταση ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων και 
Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων», όπως ισχύει. 

10. Το Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ Α’ 112) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 
πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο "Πρόγραμμα 
Διαύγεια" και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει. 

11. Το Ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α' 
45/9.3.1999), όπως ισχύει. 

12. Τον Κανονισμό Εξέτασης Προδικαστικών Προσφυγών ενώπιον της Αρχής Εξέτασης Προδικαστικών 
Προσφυγών (Π.Δ. 39/2017, ΦΕΚ Α’ 64/4.5.2017). 

13. Τον Κανονισμό Λειτουργίας της Αρχής Εξέτασης Προδικαστικών Προσφυγών (Π.Δ. 38/2017, ΦΕΚ Α’ 
63/4.5.2017).  



ΑΔΑ: ΨΨ754694Φ7-ΡΧΦ



 

 

 

 

 
Ίδρυμα Ιατροβιολογικών Ερευνών, Ακαδημίας Αθηνών  Σωρανού του Εφεσίου 4.   115 27   Αθήνα  

 ΣΣεελλίίδδαα  22  ααππόό  1100  

14. Την υπ’ αριθ. 117384/26.10.2017 Κοινή Υπουργική Απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και 
Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Ρυθμίσεις τεχνικών ζητημάτων που αφορούν την 
ανάθεση των Δημοσίων Συμβάσεων έργων, μελετών και παροχής τεχνικών και λοιπών συναφών 
επιστημονικών υπηρεσιών με χρήση των επιμέρους εργαλείων και διαδικασιών του Εθνικού 
Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.)» (ΦΕΚ Β’ 3921/31.10.2017). 

15. Την απόφαση του Δ.Σ. του Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α. που ελήφθη στην υπ’ αριθ. 214η (20/12/2019) συνεδρίασή του, με 
την οποία εγκρίθηκε (α) η Προκήρυξη Δημόσιου Διεθνούς Διαγωνισμού, με την διαδικασία του 
Ανταγωνιστικού Διαλόγου, με σκοπό την επιλογή Ιδιωτικού Φορέα Σύμπραξης για το έργο «Σχεδιασμός, 
κατασκευή, χρηματοδότηση, συντήρηση, λειτουργία & προμήθεια εξοπλισμού για την ανέγερση κτιρίου 
παροχής υπηρεσιών εξατομικευμένης ιατρικής μέσω ΣΔΙΤ», με συνολικό προϋπολογισμό ανερχόμενο 
σε 71.800.000,00 ευρώ χωρίς Φ.Π.Α. και (β) η συγκρότηση Επιτροπής Διενέργειας για την Α΄ Φάση του 
Διαγωνισμού.  

16. Την υπ’ αριθ. πρωτ. 4354/20-12-2019 / 6ΦΜΙ4694Φ7-ΞΞΦ απόφαση έγκρισης των τευχών της 
Πρόσκλησης Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος του ανωτέρω διαγωνισμού. 

17. Την υπ’ αριθ. 19PROC006100801 προκήρυξη, η οποία απεστάλη προς δημοσίευση στην Επίσημη 
Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης στις 20/12/2019 και δημοσιεύτηκε στις 24/12/2019, με αριθμό 
2019/S 248-611584. 

18. Την υπ’ αριθ. πρωτ. 11/08-01-2020 / 20PROC006138237 διακήρυξη (ΑΔΑ περίληψης διακήρυξης: 
6ΔΘΧ4694Φ7-ΥΟΓ) Δημόσιου Διεθνούς Διαγωνισμού, με την διαδικασία του Ανταγωνιστικού Διαλόγου, 
με σκοπό την επιλογή Ιδιωτικού Φορέα Σύμπραξης για το έργο «Σχεδιασμός, κατασκευή, 
χρηματοδότηση, συντήρηση, λειτουργία & προμήθεια εξοπλισμού για την ανέγερση κτιρίου παροχής 
υπηρεσιών εξατομικευμένης ιατρικής μέσω ΣΔΙΤ». 

19. Την απόφαση του Δ.Σ. του Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α. που ελήφθη στην υπ’ αριθ. 215η (28/02/2020) συνεδρίασή του, 
σχετικά με την τροποποίηση του ανωτέρω τεύχους Πρόσκλησης Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος. 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

Α. Εγκρίνουμε την τροποποίηση του τεύχους Α΄ Φάσης - Πρόσκλησης Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος 
δημόσιου διεθνούς διαγωνισμού, με την διαδικασία του ανταγωνιστικού διαλόγου, για την ανάθεση Σύμβασης 
Σύμπραξης Δημόσιου και Ιδιωτικού Τομέα για το έργο «Σχεδιασμός, κατασκευή, χρηματοδότηση, 
συντήρηση, λειτουργία & προμήθεια εξοπλισμού για την ανέγερση κτιρίου παροχής υπηρεσιών 
εξατομικευμένης ιατρικής μέσω ΣΔΙΤ» (20PROC006138237), η οποία είχε εγκριθεί με την υπ’ αριθ. πρωτ. 
4354/20-12-2019 / 6ΦΜΙ4694Φ7-ΞΞΦ απόφαση του Ι.ΙΒ.Ε.Α.Α., ως κάτωθι: 

1. Οι παράγραφοι 2.1.30 και 2.1.31 της Πρόσκλησης τροποποιούνται ως ακολούθως: 

«2.1.30. «Οικονομικές Καταστάσεις»: είναι οι ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις ή, σε περίπτωση 
που δεν υφίσταται υποχρέωση σύνταξης ενοποιημένων, οι απλές οικονομικές καταστάσεις, οι οποίες έχουν 
συνταχθεί σύμφωνα με τα λογιστικά πρότυπα που επιβάλλει η νομοθεσία του κράτους εγκατάστασης του 
προσώπου που τις υποβάλλει, είναι ελεγμένες από ορκωτό ελεγκτή και έχουν δημοσιευθεί σύμφωνα με τη 
νομοθεσία του κράτους εγκατάστασης του προσώπου που τις υποβάλλει. Σε περίπτωση κατά την οποία δεν 
υφίσταται κατά νόμο υποχρέωση δημοσίευσης οικονομικών καταστάσεων, υποβάλλεται επιπλέον των μη 
δημοσιευμένων Οικονομικών Καταστάσεων και σχετική υπεύθυνη δήλωση περί μη υποχρέωσης 
δημοσίευσης (βλ. σχετικά Παράρτημα 7), καθώς και όλα τα στοιχεία που απαιτούνται σύμφωνα με την 
παρούσα. Σημειώνεται ότι σε περίπτωση αλλοδαπού Υποψηφίου ή μέλους αυτού, οι Οικονομικές 
Καταστάσεις θα πρέπει να συνοδεύονται από επίσημη μετάφραση των απαιτούμενων από την παρούσα 
στοιχείων των Οικονομικών Καταστάσεων, σύμφωνα με τα οριζόμενα στα άρθρα 15, 20 και 22 της 
παρούσας.  



ΑΔΑ: ΨΨ754694Φ7-ΡΧΦ



 

 

 

 

Ίδρυμα Ιατροβιολογικών Ερευνών, Ακαδημίας Αθηνών  Σωρανού του Εφεσίου 4.   115 27   Αθήνα  
 ΣΣεελλίίδδαα  33  ααππόό  1100  

2.1.31.«Οικονομικές Καταστάσεις των Τριών Τελευταίων Χρήσεων»: είναι οι Οικονομικές Καταστάσεις 
των τριών (3) τελευταίων συναπτών οικονομικών ετών, τα οποία έχουν λήξει προ της Ημερομηνίας 
Υποβολής. Σε περίπτωση που οι Οικονομικές Καταστάσεις ενός οικονομικού έτους δεν έχουν δημοσιευθεί, 
υποβάλλεται υπεύθυνη δήλωση, με τους λόγους της μη δημοσίευσης και οι ελεγμένες μη δημοσιευμένες 
Οικονομικές Καταστάσεις, με όλα τα στοιχεία που απαιτούνται σύμφωνα με την παρούσα. Επίσης, σε 
περίπτωση που το τελευταίο οικονομικό έτος έχει λήξει προ της Ημερομηνίας Υποβολής και δεν έχουν 
καταρτισθεί ή/και ελεγχθεί οι Οικονομικές Καταστάσεις της τελευταίας χρήσης μέχρι την Ημερομηνία 
Υποβολής, υποβάλλεται υπεύθυνη δήλωση (βλ. σχετικά Παράρτημα 7) για τους λόγους που δεν κατέστη 
δυνατή η κατάρτιση ή/και ο έλεγχος και οι Οικονομικές Καταστάσεις των αμέσως τριών (3) προηγουμένων 
της τελευταίας χρήσης συναπτών οικονομικών ετών. Σε περίπτωση επιχειρήσεων που λειτουργούν για 
λιγότερο από τρία (3) έτη, θα προσκομίζονται όσες Οικονομικές Καταστάσεις υφίστανται μέχρι την 
Ημερομηνία Υποβολής και θα λαμβάνονται με βάση αυτές τα ζητούμενα από την παρούσα οικονομικά 
στοιχεία, για τα έτη που αυτές λειτουργούν.» 

2. Η παράγραφος 16.1.1.3 της Πρόσκλησης τροποποιείται ως ακολούθως: 

«16.1.1.3. εφόσον προέρχονται από χώρες – μέλη της Ε.Ε. ή του Ε.Ο.Χ. ή Κράτη που έχουν κυρώσει τη 
Συμφωνία για τις Δημόσιες Συμβάσεις (Σ.Δ.Σ.) του Παγκόσμιου Οργανισμού Εμπορίου (Π.Ο.Ε.), που δεν 
τηρούν μητρώα των προηγούμενων παραγράφων και είναι εγγεγραμμένοι σε επαγγελματικά / εμπορικά 
μητρώα του κράτους εγκατάστασής τους, να διαθέτουν γενική εμπειρία αντίστοιχη εκείνης που απορρέει 
από την εγγραφή στο Μητρώο Μελετητών - Εταιρειών / Γραφείων Μελετών, δηλαδή στελεχιακό δυναμικό με 
εμπειρία σε αντίστοιχες κατηγορίες μελετών, ως εξής: 

(i) για την κατηγορία 6 «Αρχιτεκτονικές μελέτες κτιριακών έργων», τουλάχιστον έξι (6) στελέχη με εμπειρία 
τα δύο στελέχη τουλάχιστον δώδεκα (12) ετών, τα δύο στελέχη με εμπειρία τουλάχιστον οκτώ (8) ετών και 
τα άλλα δύο στελέχη με εμπειρία τουλάχιστον τεσσάρων (4) ετών, ή επτά (7) στελέχη με εμπειρία τα δύο 
στελέχη τουλάχιστον δώδεκα (12) ετών, το ένα στέλεχος με εμπειρία τουλάχιστον οκτώ (8) ετών και τα άλλα 
τέσσερα στελέχη με εμπειρία τουλάχιστον τεσσάρων (4) ετών, 

(ii) για την κατηγορία 8 «Στατικές μελέτες», τουλάχιστον έξι (6) στελέχη με εμπειρία τα δύο στελέχη 
τουλάχιστον δώδεκα (12) ετών, τα δύο στελέχη με εμπειρία τουλάχιστον οκτώ (8) ετών και τα άλλα δύο 
στελέχη με εμπειρία τουλάχιστον τεσσάρων (4) ετών, ή επτά (7) στελέχη με εμπειρία τα δύο στελέχη 
τουλάχιστον δώδεκα (12) ετών, το ένα στέλεχος με εμπειρία τουλάχιστον οκτώ (8) ετών και τα άλλα τέσσερα 
στελέχη με εμπειρία τουλάχιστον τεσσάρων (4) ετών, και 

(iii) για την κατηγορία 9 «ηλεκτρομηχανολογικές μελέτες», τουλάχιστον έξι (6) στελέχη με εμπειρία τα δύο 
στελέχη τουλάχιστον δώδεκα (12) ετών, τα δύο στελέχη με εμπειρία τουλάχιστον οκτώ (8) ετών και τα άλλα 
δύο στελέχη με εμπειρία τουλάχιστον τεσσάρων (4) ετών, ή επτά (7) στελέχη με εμπειρία τα δύο στελέχη 
τουλάχιστον δώδεκα (12) ετών, το ένα στέλεχος με εμπειρία τουλάχιστον οκτώ (8) ετών και τα άλλα τέσσερα 
στελέχη με εμπειρία τουλάχιστον τεσσάρων (4) ετών. 

Στην περίπτωση αυτή θα πρέπει να προσκομίζεται πιστοποιητικό εγγραφής στο επαγγελματικό / εμπορικό 
μητρώο του κράτους εγκατάστασής τους, ή εφόσον δεν εκδίδεται, ένορκη βεβαίωση που να βεβαιώνει την 
αδυναμία έκδοσης του πιστοποιητικού και την εγγραφή τους στο μητρώο και, επιπλέον, σε κάθε περίπτωση, 
βιογραφικά σημειώματα του προσωπικού τους, από τα οποία θα προκύπτει η κατοχή της ζητούμενης 
καταλληλότητας.». 

 



ΑΔΑ: ΨΨ754694Φ7-ΡΧΦ



 

 

 

 

 
Ίδρυμα Ιατροβιολογικών Ερευνών, Ακαδημίας Αθηνών  Σωρανού του Εφεσίου 4.   115 27   Αθήνα  

 ΣΣεελλίίδδαα  44  ααππόό  1100  

3. Η παράγραφος 16.2.3 της Πρόσκλησης τροποποιείται ως ακολούθως: 

«Κάθε εργοληπτική επιχείρηση θα πρέπει, κατά την περίοδο των τελευταίων δεκαπέντε (15) ημερολογιακών 
ετών, για τον υπολογισμό της οποίας περιόδου λαμβάνεται ως καταληκτική ημερομηνία η ημερομηνία 
αποστολής της προκήρυξης στην Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης, ήτοι η 20.12.2019, και ως 
ημερομηνία έναρξης η 21.12.2004, να έχει περαιώσει ένα ή περισσότερα κτιριακά έργα (πλην αποθηκών 
και βιομηχανικών κτιρίων), συνολικής κατασκευαστικής αξίας τουλάχιστον άνω των δεκαπέντε 
εκατομμυρίων Ευρώ (€ 15.000.000), εκ των οποίων, τουλάχιστον εννιά εκατομμύρια Ευρώ (€ 9.000.000) θα 
αφορούν σε οικοδομικές εργασίες και πέντε εκατομμύρια Ευρώ (€ 5.000.000) θα αφορούν σε 
ηλεκτρομηχανολογικές (Η/Μ) εργασίες. Σημειώνεται ότι σε περίπτωση συμμετοχής περισσότερων 
εργοληπτικών επιχειρήσεων, τα ανωτέρω ελάχιστα επίπεδα τεχνικής επάρκειας μπορούν να συντρέχουν 
αθροιστικά στις δηλούμενες, εργοληπτικές επιχειρήσεις που θα αναλάβουν την κατασκευή του Έργου. Για 
την αξιολόγηση των εργοληπτικών επιχειρήσεων θα γίνεται δεκτό και θα αξιολογείται κάθε επικαλούμενο 
έργο ή ποσοστό συμμετοχής σε έργο, εφόσον η αξία τους ανέρχεται σε ποσό τουλάχιστον ενός 
εκατομμυρίου Ευρώ (€ 1.000.000).» 

4. Η παράγραφος 16.2.4 της Πρόσκλησης τροποποιείται ως ακολούθως: 

«Επιπλέον, μία (1) τουλάχιστον εκ των δηλούμενων εργοληπτικών επιχειρήσεων, θα πρέπει κατά την 
περίοδο των τελευταίων δεκαπέντε (15) ημερολογιακών ετών, για τον υπολογισμό της οποίας περιόδου 
λαμβάνεται ως καταληκτική ημερομηνία η ημερομηνία αποστολής της προκήρυξης στην Επίσημη 
Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης, ήτοι η 20.12.2019, και ως ημερομηνία έναρξης η 21.12.2004, να έχει 
περαιώσει ένα κτιριακό έργο ιατροβιολογικών ερευνητικών δραστηριοτήτων, ή νοσηλευτικών υποδομών 
εφόσον οι τελευταίες περιλαμβάνουν εργαστήρια, ή θετικών πειραματικών επιστημών, προϋπολογισμού 
τουλάχιστον δέκα εκατομμυρίων Ευρώ (€ 10.000.000).Για τους σκοπούς του παρόντος άρθρου, 
σημειώνεται ότι έργο που έχει αναληφθεί από σύμπραξη ή κοινοπραξία δηλώνεται από την επικαλούμενη 
αυτό εργοληπτική επιχείρηση μόνο κατά το ποσοστό ή το μέρος συμμετοχής της σε αυτό, ενώ θα 
αναφέρεται και το αντικείμενο των εργασιών που εκτέλεσε στο πλαίσιο του συγκεκριμένου έργου.»  

5. Διαγράφεται η παράγραφος 16.3.2 και η παράγραφος 16.3. της Πρόσκλησης τροποποιείται 

ως ακολούθως: 

«16.3.Για την απόδειξη της ικανότητας του Υποψηφίου να αναλάβει την παροχή των υπηρεσιών 
συντήρησης, καθαρισμού, τεχνικής λειτουργίας και διαχείρισης του Έργου και αναφορικά με κάθε ένα από 
τα πρόσωπα που θα αναλάβουν την παροχή των ανωτέρω, θα πρέπει να πληρούνται οι παρακάτω 
προϋποθέσεις συμμετοχής και να προσκομισθούν αναφορικά με αυτές πρόσθετα δικαιολογητικά, ως 
ακολούθως: 

16.3.1.Θα πρέπει να έχουν ως δραστηριότητα την παροχή των ως άνω υπηρεσιών,  

16.3.2.Θα πρέπει να πληρούνται ελάχιστα επίπεδα χρηματοοικονομικής επάρκειας και, συγκεκριμένα, 
πρέπει κάθε ένα από τα πρόσωπα που θα αναλάβουν την παροχή των υπηρεσιών συντήρησης, 
καθαρισμού, τεχνικής λειτουργίας και διαχείρισης του Έργου να έχει κατά τα τρία (3) τελευταία οικονομικά 
έτη μέσο όρο κύκλου εργασιών, τουλάχιστον πεντακοσίων χιλιάδων Ευρώ (500.000 €). Σε περίπτωση 
συμμετοχής περισσοτέρων επιχειρήσεων, τα ανωτέρω ελάχιστα επίπεδα του μέσου όρου κύκλου εργασιών 
δύνανται να συντρέχουν και αθροιστικά στις δηλούμενες επιχειρήσεις που θα αναλάβουν την παροχή των 
ανωτέρω υπηρεσιών.  



ΑΔΑ: ΨΨ754694Φ7-ΡΧΦ



 

 

 

 

Ίδρυμα Ιατροβιολογικών Ερευνών, Ακαδημίας Αθηνών  Σωρανού του Εφεσίου 4.   115 27   Αθήνα  
 ΣΣεελλίίδδαα  55  ααππόό  1100  

Προς απόδειξη του κριτηρίου της αμέσως προηγούμενης παραγράφου, οι επιχειρήσεις που θα αναλάβουν 
την παροχή των υπηρεσιών συντήρησης, καθαρισμού, τεχνικής λειτουργίας και διαχείρισης του Έργου 
υποχρεούνται να υποβάλουν τις Οικονομικές Καταστάσεις των Τριών Τελευταίων Χρήσεων. 

16.3.3.θα πρέπει, τουλάχιστον ένα (1) από τα πρόσωπα αυτά ή αθροιστικά αυτά, κατά την τελευταία 
δεκαπενταετία, να έχει περαιώσει μία ή περισσότερες συμβάσεις, συνολικής διάρκειας τουλάχιστον ενός 
έτους (συνεχόμενη διάρκεια έργου), με αντικείμενο την παροχή υπηρεσιών τεχνικής διαχείρισης, όπως αυτή 
ορίζεται στην παράγραφο 1.11.6 της παρούσας, για την παροχή των υπηρεσιών με βάση τη σύμβαση ή τις 
συμβάσεις αυτές. Στις επικαλούμενες ή σε κάθε μια από αυτές συμβάσεις το αντάλλαγμα για τις υπηρεσίες 
τεχνικής διαχείρισης και συντήρησης θα πρέπει να ανέρχεται σε, τουλάχιστον, τριακόσιες χιλιάδες Ευρώ 
(300.000€) ετησίως, μη συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ.  

16.3.3.1.Προς απόδειξη της εμπειρίας που αναφέρεται αμέσως ανωτέρω, θα πρέπει να υποβληθεί νόμιμα 
επικυρωμένο αντίγραφο της σύμβασης/εων, που αναφέρεται στο προηγούμενο εδάφιο, άλλως, 
αποσπάσματα αυτών από τα οποία θα προκύπτουν τα απαιτούμενα σύμφωνα με τα ανωτέρω στοιχεία και 
εφόσον ούτε τούτο είναι δυνατό, υπεύθυνη δήλωση της επιχείρησης που συμβλήθηκε με τον Υποψήφιο από 
την οποία θα προκύπτουν τα απαιτούμενα σύμφωνα με τα ανωτέρω στοιχεία και, στην οποία, θα 
παρατίθενται οι λόγοι, για τους οποίους δεν είναι δυνατή η προσκόμιση της σύμβασης/εων ή 
αποσπάσματος/των. 

16.3.3.2.Επιπλέον, θα υποβάλουν πιστοποιητικό, που έχει εκδοθεί ή θεωρηθεί από την αρμόδια αρχή του 
εργοδότη – δημοσίου φορέα, ή από τον ιδιώτη – εργοδότη, στο οποίο θα αναφέρεται και θα πιστοποιείται η 
έντεχνη, επιτυχής, έγκαιρη και προσήκουσα παροχή των υπηρεσιών καθώς και η διάρκεια παροχής αυτών 
με αναφορά στις ημερομηνίες έναρξης και λήξης. 

16.3.3.3.Εφόσον είναι αδύνατη η προσκόμιση, σύμφωνα με τα ανωτέρω, του απαιτούμενου πιστοποιητικού 
του εργοδότη δημόσιου φορέα ή ιδιώτη, θα αρκεί η υποβολή πρόσθετης υπεύθυνης δήλωσης, στην οποία 
θα παρατίθενται οι λόγοι για τους οποίους δεν είναι δυνατή η προσκόμιση των ανωτέρω εγγράφων και, 
επίσης, θα βεβαιώνεται η έντεχνη, επιτυχής, έγκαιρη και προσήκουσα παροχή των υπηρεσιών καθώς και η 
διάρκεια παροχής αυτών των εργασιών. Σε σχέση με τα στοιχεία που απαιτείται να υποβληθούν, 
σημειώνονται τα εξής : 

(i)ότι η σύμβαση, σε περίπτωση που έχει αναληφθεί από σύμπραξη ή κοινοπραξία, δηλώνεται από την κάθε 
επικαλούμενη αυτήν επιχείρηση μόνον κατά το ποσοστό ή το μέρος συμμετοχής της σε αυτήν και 
αναφέρεται, επίσης, και το αντικείμενο των υπηρεσιών τεχνικής διαχείρισης, που παρείχε στο πλαίσιο της 
συγκεκριμένης σύμβασης. 

(ii)ότι, για τον υπολογισμό της εμπειρίας δεν λαμβάνονται υπόψη συμβάσεις που : 

(α) αφορούν στην υποχρεωτική συντήρηση των έργων, σύμφωνα με τα άρθρα 138, 170 και 171 του Ν. 
4412/2016, όπως ισχύουν. 

(β) κύριο αντικείμενό τους είναι η παροχή υπηρεσιών φύλαξης ή/και καθαριότητας και 

(γ) κύριο αντικείμενό τους είναι η συντήρηση εξωτερικών χώρων ή/και περιοχών πρασίνου. 

(iii) ότι ως κύριο αντικείμενο, νοείται το συμβατικό αντικείμενο το οποίο υπερβαίνει το 50% του 
συνολικού οικονομικού ανταλλάγματος της επικαλουμένης σύμβασης.» 



ΑΔΑ: ΨΨ754694Φ7-ΡΧΦ



 

 

 

 

 
Ίδρυμα Ιατροβιολογικών Ερευνών, Ακαδημίας Αθηνών  Σωρανού του Εφεσίου 4.   115 27   Αθήνα  

 ΣΣεελλίίδδαα  66  ααππόό  1100  

6. Ο Πίνακας Α2 της παρ. 25.2.1.1.Β της Πρόσκλησης τροποποιείται ως ακολούθως: 

Α.2 

 Βαθμοί 

Εμπειρία του 

Υποψηφίου στην 

εξασφάλιση 

δανειακών 

κεφαλαίων 

€10.000.000 ≤ 
Συνολική αξία 

υπογεγραμμένω
ν δανειακών 
συμβάσεων 

≤€ 20.000.000 

€20.000.000 < 
Συνολική αξία 

υπογεγραμμένων 
δανειακών συμβάσεων 

≤ €30.000.000 

€30.000.000 < 
Συνολική αξία 

υπογεγραμμένων 
δανειακών 

συμβάσεων 

Αυτοχρηματοδοτούμεν

α Έργα ή Συμβάσεις 

Μακροχρόνιας 

Μίσθωσης με 

ανάληψη Έργου ή 

Έργα Παραχώρησης ή 

Έργα ΣΔΙΤ 

10 12,5 15 

 

7. Ο Πίνακας Β1 της παρ. 25.2.1.2.Α της Πρόσκλησης τροποποιείται ως ακολούθως: 

 

Β.1 

 
Εμπειρία Υποψηφίου 

στην ανάληψη 
συμβάσεων σε Έργα 

ΣΔΙΤ ή Έργα 
Παραχώρησης ή 

Συμβάσεις 
Μακροχρόνιας 
Μίσθωσης με 

ανάληψη Έργου ή 
Συμβάσεις άλλου 

αυτοχρηματοδοτούμεν
ου Έργου 

 
Βαθμοί 

€ 10.000.000 ≤ 

Συνολική αξία 

συμβάσεων 

≤ €20.000.000 

€ 20.000.000 < 
Συνολική αξία 
συμβάσεων 

≤ €40.000.000 

Συνολική αξία 
συμβάσεων > 
€ 40.000.000 

Αυτοχρηματοδοτούμ
ενα Έργα ή 
Συμβάσεις 

Μακροχρόνιας 
Μίσθωσης με 

ανάληψη Έργου ή 
Έργα ΣΔΙΤ ή Έργα 

Παραχώρησης 

5 7,5 10 

 

 

 



ΑΔΑ: ΨΨ754694Φ7-ΡΧΦ



 

 

 

 

Ίδρυμα Ιατροβιολογικών Ερευνών, Ακαδημίας Αθηνών  Σωρανού του Εφεσίου 4.   115 27   Αθήνα  
 ΣΣεελλίίδδαα  77  ααππόό  1100  

8. Ο Πίνακας Β.4. της παρ. 25.2.1.2.Δ της Πρόσκλησης τροποποιείται ως ακολούθως:  

 

 
 
 
 
 

Β.4 

Εμπειρία των 
εταιρειών τεχνικής 
διαχείρισης που 
έχουν δηλωθεί ότι 
θα αναλάβουν την 
τεχνική διαχείριση 
του Έργου σε 
κτιριακό έργο 

Βαθμοί 

300.000 € ≤ αξία 
σύμβασης / έτος ≤ 
500.000 € 

αξία σύμβασης / 
έτος > 500.000 € 

1 έτος ≤ διάρκεια 
σύμβασης ≤ 3 έτη  

10 12,5 

3 έτη < διάρκεια 
σύμβασης ≤ 10 έτη 

12,5 15 

 διάρκεια 
σύμβασης > 10 έτη 

15 20 

 

9. Το Παράρτημα 6 της Πρόσκλησης τροποποιείται ως ακολούθως: 

«Υπόδειγμα 2 
Επίκληση Τεχνικής και Επαγγελματικής Ικανότητας Τρίτων 

(υπογράφεται σε τυποποιημένο έντυπο Υπεύθυνης Δήλωσης του Ν. 1599/1986)  
Ο/Η κάτωθι υπογράφων/-ουσα …………………… ……………………… 
του ……………………………………….. (όνομα και επώνυμο πατρός) και 
της …………………………………………… (όνομα και επώνυμο μητρός), κάτοχος του υπ’ 
αριθ. ……………………….. Διαβατηρίου, που εκδόθηκε από …………………… (εκδούσα αρχή) , 
την ………………… (ημερομηνία έκδοσης), ………………….. υπήκοος, γεννηθείς/-είσα 
στ… ………………………………. (τόπος γέννησης – Χώρα και Πόλη) την …………………… (Ημερομηνία 
γέννησης), κάτοικος ……………………. (Χώρα – Πόλη – Οδός – Ταχυδρομικός Κώδικας), ενεργώντας ως 
νόμιμος εκπρόσωπος της εταιρείας …………………………………………………. [στην περίπτωση που οι 
νόμιμοι εκπρόσωποι της εταιρείας είναι περισσότεροι του ενός θα πρέπει να συμπληρωθούν τα στοιχεία 
όλων των εκπροσώπων που θα υπογράψουν], γνωρίζοντας τις κυρώσεις, που προβλέπονται από τις 
διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 22 του Ν. 1599/1986, με την παρούσα δηλώνω/-ουμε σε σχέση με την 
υποβολή εκ μέρους του …………………… (επωνυμία Ενδιαφερόμενου) Φακέλου Ενδιαφέροντος στο 
Διαγωνισμό για τη δημοπράτηση του Έργου «Σχεδιασμός, κατασκευή, χρηματοδότηση, συντήρηση, 
λειτουργία & προμήθεια εξοπλισμού για την ανέγερση κτιρίου παροχής υπηρεσιών εξατομικευμένης 
ιατρικής μέσω ΣΔΙΤ», σύμφωνα με τη σχετική Πρόσκληση ότι:  
(i) Η εταιρία ……………………………. (η επωνυμία της εταιρίας που θα παρέχει την τεχνική και 

επαγγελματική ικανότητα στον Ενδιαφερόμενο / σε μέλος της Ένωσης Προσώπων), την οποία 

εκπροσωπώ/-ούμε, δεσμεύεται να συμμετέχει ενεργά, κατά περίπτωση και ανάλογα με την 

παρεχόμενη ικανότητα (κατασκευαστική εμπειρία ή εμπειρία λειτουργίας και συντήρησης ή 

μελετητική εμπειρία) στην υλοποίηση του Έργου και ειδικότερα δεσμεύεται να θέσει όλους τους 

αναγκαίους τεχνικούς πόρους (υλικούς και ανθρώπινους) και την απαραίτητη τεχνογνωσία στη 

διάθεση του ………………….. (εταιρική επωνυμία του Ενδιαφερόμενου / του μέλους Ένωσης 

Προσώπων), καθ’ όλη τη διάρκεια του Διαγωνισμού και, στην περίπτωση που ήθελε αναδειχθεί 



ΑΔΑ: ΨΨ754694Φ7-ΡΧΦ



 

 

 

 

 
Ίδρυμα Ιατροβιολογικών Ερευνών, Ακαδημίας Αθηνών  Σωρανού του Εφεσίου 4.   115 27   Αθήνα  

 ΣΣεελλίίδδαα  88  ααππόό  1100  

Ανάδοχος, στον Ι.Φ.Σ. για όλη τη διάρκεια της Σύμβασης Σύμπραξης (όπως ειδικότερα θα 

προβλέπεται σε αυτή) και όπως θα καθορίζεται στη Β’ Φάση του Διαγωνισμού.  

(ii) Η εταιρία ……………………………. (η επωνυμία της εταιρίας που θα παρέχει την τεχνική και 

επαγγελματική ικανότητα στον Ενδιαφερόμενο / σε μέλος της Ένωσης Προσώπων), την οποία 

εκπροσωπώ/-ούμε δεν θα παράσχει κατά το ίδιο χρονικό διάστημα τους ίδιους πόρους και 

ικανότητες σε άλλο Οικονομικό Φορέα ούτε μπορεί να χρησιμοποιήσει τους πόρους αυτούς η ίδια 

για τη συμμετοχή στον Διαγωνισμό.  

(iii) Η εταιρία ……………………………. (η επωνυμία της εταιρίας που θα παρέχει την τεχνική και 

επαγγελματική ικανότητα στον Ενδιαφερόμενο / σε μέλος της Ένωσης Προσώπων), την οποία 

εκπροσωπώ/-ούμε, σε περίπτωση απώλειας ή δραστικού περιορισμού των ως άνω πόρων και 

ικανοτήτων για το χρονικό διάστημα της διάθεσης αυτών, δεσμεύεται να ειδοποιήσει άμεσα την 

Αναθέτουσα Αρχή,  

Οι όροι που χρησιμοποιούνται εδώ με κεφαλαίο αρχικό γράμμα έχουν την έννοια που τους αποδίδεται στην 
από ………….. Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος του Ιδρύματος Ιατροβιολογικών Ερευνών της 
Ακαδημίας Αθηνών. 
Τόπος, Ημερομηνία  
ΥΠΟΓΡΑΦΗ/ΕΣ» 

10. Το Παράρτημα 8 της Πρόσκλησης τροποποιείται ως ακολούθως: 

 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 8  

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΥΠΟΨΗΦΙΟΥ ΓΙΑ ΤΙΣ ΧΡΗΣΕΙΣ [……] (1)  
(σύμφωνα με τα ειδικότερα οριζόμενα στις παραγράφους 15.1.2 και 22.2.1 της Πρόσκλησης) 

Ι. Σε περίπτωση προσφοράς που υποβάλλεται από Υποψήφιο που αποτελείται από ένα πρόσωπο 
συμπληρώνεται ο κατωτέρω πίνακας: 

ΕΛΑΧΙΣΤΑ ΠΡΟΣΟΝΤΑ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΑΡΚΕΙΑΣ ΥΠΟΨΗΦΙΟΥ  

 ΕΠΩΝΥΜΙ
Α  

 

ΠΟΣΟΣΤΟ 
ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ  

ΟΙΚΟΝΟ
ΜΙΚΟ 
ΕΤΟΣ  

 

ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ  
(για νομικό 
πρόσωπο) 

 

ΚΑΘΑΡΗ 
ΠΡΟΣΩΠΙΚΗ 
ΠΕΡΙΟΥΣΙΑ  
(για φυσικό 
πρόσωπο) 

 

ΕΠΕΝΔΥΟΜΕΝΑ 
ΚΕΦΑΛΑΙΑ 

(για fund) 

1 
αναγράφε
ται η 
Επωνυμία 
του 
Μέλους 
του 
Υποψηφί
ου]  

[ ποσοστό συμμετοχής 
στον Υποψήφιο ] 

ν*  

 
   

  
ν* -1 

   



ΑΔΑ: ΨΨ754694Φ7-ΡΧΦ



 

 

 

 

Ίδρυμα Ιατροβιολογικών Ερευνών, Ακαδημίας Αθηνών  Σωρανού του Εφεσίου 4.   115 27   Αθήνα  
 ΣΣεελλίίδδαα  99  ααππόό  1100  

  
ν* -2 

   

 
  Μέσος Όρος 

Ιδίων 
Κεφαλαίων 
τριετίας  

Μέσος Όρος 
καθαρής 
προσωπικής 
περιουσίας 
τριετίας 

Μέσος Όρος 
Επενδυομένων 
Κεφαλαίων 

 
Όπου ν η πλέον πρόσφατη οικονομική χρήση 
Σημειώσεις: 
 
(1) Οι πληροφορίες θα πρέπει να προέρχονται από τις Οικονομικές Καταστάσεις των Τριών Τελευταίων 
Οικονομικών Χρήσεων. Τα ποσά παρουσιάζονται σε Ευρώ. Σε περίπτωση που οι Οικονομικές 
Καταστάσεις χρησιμοποιούν άλλο νόμισμα εκτός από το Ευρώ, ο Υποψήφιος (είτε φυσικό πρόσωπο είτε 
Ένωση Προσώπων/ FUND) θα πρέπει να παρουσιάζει την συναλλαγματική ισοτιμία που χρησιμοποιήθηκε 
για την μετατροπή σε Ευρώ, η οποία γενικότερα θα πρέπει να είναι η συναλλαγματική ισοτιμία την 
τελευταία ημέρα κάθε έτους χρήσης. Οι Οικονομικές Καταστάσεις θα υπερισχύουν του παραπάνω πίνακα.  

 

ΙΙ. Σε περίπτωση προσφοράς που υποβάλλεται από Υποψήφιο που είναι Ένωση Προσώπων που 

υποβάλλει κοινή προσφορά συμπληρώνονται οι κατωτέρω πίνακες**:  

 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΔΙΑΓΩΝΙΖΟΜΕΝΟΥ 

Α/Α ΕΠΩΝΥΜΙΑ ΠΟΣΟΣΤΟ 

ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ 

ΕΤΟΣ 

ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ ή 

ΚΑΘΑΡΗ ΠΡΟΣΩΠΙΚΗ 

ΠΕΡΙΟΥΣΙΑ ή 

ΕΠΕΝΔΥΟΜΕΝΑ 

ΚΕΦΑΛΑΙΑ 

1 [αναγράφεται η 
Επωνυμία του Μέλους 
του Διαγωνιζόμενο]  
 

[ποσοστό συμμετοχής 
στον Διαγωνιζόμενο ]  
 

ν *  

ν *- 1  

ν *- 2  

   

 [αναγράφεται η 
Επωνυμία του Μέλους 
του Διαγωνιζόμενο]  

[ποσοστό συμμετοχής 
στον Διαγωνιζόμενο]  
 

ν *  

ν *- 1  

ν *- 2  

  

ΣΤΑΘΜΙΣΜΕΝΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΥΠΟΨΗΦΙΟΥ 



ΑΔΑ: ΨΨ754694Φ7-ΡΧΦ



 

 

 

 

 
Ίδρυμα Ιατροβιολογικών Ερευνών, Ακαδημίας Αθηνών  Σωρανού του Εφεσίου 4.   115 27   Αθήνα  

 ΣΣεελλίίδδαα  1100  ααππόό  1100  

ΕΠΩΝΥΜΙΑ ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ 

    Σταθμισμένος Μέσος 
Όρος Ιδίων Κεφαλαίων 
τριετίας των Μελών του 
Διαγωνιζομένου  

 
* Όπου ν η πλέον πρόσφατη οικονομική χρήση 
** όταν πρόκειται για ένωση διαφορετικών οντοτήτων συμπληρώνεται αντίστοιχα ο πίνακας. Σε περίπτωση 
που οι διαφορετικές οντότητες συνίστανται από ενώσεις προσώπων συμπληρώνεται κατ΄ αρχήν ο πίνακας 
για αυτές και με τα προκύπτοντα στοιχεία ο πίνακας για τον Υποψήφιο. 

 

11. Ενόψει των ανωτέρω τροποποιήσεων αποφασίζεται η τροποποίηση της παραγράφου 

2.1.25, ως ακολούθως  

«2.1.25.«Καταληκτική Ημερομηνία Υποβολής»: είναι η Τρίτη, 7η Απριλίου 2020 ή όποια άλλη 
ημερομηνία τυχόν ορίσει η Αναθέτουσα Αρχή, η οποία είναι καταληκτική ημερομηνία υποβολής αίτησης 
εκδήλωσης ενδιαφέροντος.» 

12. Η παράγραφος 11.1.1, τροποποιείται ως ακολούθως,  

«11.1.1.Για την έγκυρη συμμετοχή στη διαδικασία, οι Ενδιαφερόμενοι υποβάλλουν ηλεκτρονικά μέσω της 
διαδικτυακής πύλης www.promitheus.gov.gr του ΕΣΗΔΗΣ και με τρόπο σύμφωνο με τις απαιτήσεις της 
παρούσας, τον φάκελο εκδήλωσης ενδιαφέροντος έως την 07.04.2020, ημέρα Τρίτη και ώρα 12:00 μ.μ. 
(ώρα Ελλάδος).» 

13. Η παράγραφος 25.1.2, τροποποιείται ως ακολούθως 

«25.1.2.Στη συνέχεια, τα μέλη της Ε.Δ.Δ., προβαίνουν σε ηλεκτρονική αποσφράγιση του υποφακέλου 
«Δικαιολογητικά Συμμετοχής» και του υποφακέλου «Ουσιαστικά Προσόντα» την 13.04.2020 ημέρα Δευτέρα 
και ώρα 11.00 π.μ. (ώρα Ελλάδος).» 
 

14. Προστίθεται νέα παράγραφος 29.9, η οποία έχει ως ακολούθως 

«29.9. Για τον υπολογισμό της περιόδου των τελευταίων δεκαπέντε ημερολογιακών ετών ή δεκαπενταετίας, 
οπουδήποτε γίνεται σχετική αναφορά στην παρούσα, λαμβάνεται ως καταληκτική ημερομηνία η ημερομηνία 
αποστολής της προκήρυξης στην Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης, ήτοι η 20.12.2019, και ως 
ημερομηνία έναρξης η 21.12.2004.» 

 

Α. Κατά τα λοιπά το Τεύχος Α΄ Φάσης - Πρόσκλησης Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος δημόσιου διεθνούς 

διαγωνισμού, με την διαδικασία του ανταγωνιστικού διαλόγου, για την ανάθεση Σύμβασης Σύμπραξης Δημόσιου 
και Ιδιωτικού Τομέα για το έργο «Σχεδιασμός, κατασκευή, χρηματοδότηση, συντήρηση, λειτουργία & 
προμήθεια εξοπλισμού για την ανέγερση κτιρίου παροχής υπηρεσιών εξατομικευμένης ιατρικής μέσω ΣΔΙΤ» 
(20PROC006138237) παραμένει ως έχει. 

 

  
 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ. 

   
 

                        ΛΟΥΚΑΣ ΠΑΠΑΔΗΜΟΣ 
ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ - ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΟΣ 



ΑΔΑ: ΨΨ754694Φ7-ΡΧΦ


		2020-03-09T12:12:19+0200
	ANTONIA KYRIAKOULAKOU


		2020-03-09T12:36:37+0200
	Athens




